

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BEYRUT po polsku 1.XII.godz.18.40.

Gen. Sikorski przybył do Ameryki, gdzie pozostanie tam przez parę tygodni. Pobyt Gen. Sikorskiego w Stanach wiąże się z najbliższymi działaniami wojennymi. Premiera zastępuje Min. Mikołajczyk.

W Szwecji odbyły się w kościołach nabożeństwa za pomordowanych Żydów w Polsce.

KUJBYSZEW po polsku 1.XII.godz.21.15.

Pogadanka o karierze Franka.

Lubelszczyzna znajduje się obecnie w ogniu walki. Chłopi stawiają masowy opór **rokwizycji żywności**. Oddziały partyzanckie działają coraz energiczniej. Sytuacja w lecie br. stawała się coraz groźniejsza. Frank zwołał konferencję na Wawelu, na którą pofatygował się sam Himmler. Na konferencji tej omówiono sposoby "uspokojenia" Lubelszczyzny. Niemcy obawiali się, że przykład Lubelszczyzny może pociągnąć cały kraj i spowodować wybuch powstania. W wyniku tej konferencji wysłano tam liczne oddziały SS i policji. Jak zwykle, żołnierze którzy unikają wszelkimi sposobami wysłania ich na front wschodni, wykazali wyjątkowe bohaterstwo w walkach z bezbronną ludnością. Aresztowano tysiące osób, niektórych rozstrzelano na miejscu, innych wsadzono do obozów koncentracyjnych. Spalono 20 wsi. Lecz Niemcy nie tylko nie osiągnęli celu, lecz wzbudzili jeszcze większą nienawiść do siebie. Liczba i skład oddziałów partyzanckich stale się zwiększa. Lubelszczyzna walczy. Do lubelskiego dochodzą odgłosy zwycięstw oręża sowieckiego i to dodaje im otuchy i wiary w przyszłe uwolnienie z pod jarzma okupacji. Wróg drogo zapłaci za okrucieństwa. **Bijcie mocno! Śmierć okupantom!**

WATYKAN po polsku 1.XII.godz.20.45.

W końcu października, stan zdrowia O. Ledóchowskiego, generała OO. Jezuitów pogorszył się tak, że stał się konieczny zabieg operacyjny. Operacja ta udała się, lecz niestety rana nie goi się i powstały komplikacje. Nad chorym czuwają profesorowie Cutcinelle i Milani. Ze względu na niezminiejszające się osłabienie, na życzenie chorego został on przeniesiony w dniu 27. bm. do siedziby Zakonu, gdzie przyjął św. Sakramenty nazajutrz rano. Następnie chory wygłosił wzruszające przemówienie do członków Zakonu. Obserwatorem Romano **umieścił** w dniu 29. bm. specjalny artykuł dotyczący stanu zdrowia O. Ledóchowskiego. Ojciec św. stale interesuje się i jest informowany o stanie zdrowia O. Ledóchowskiego.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE- 1.XII.godz.17.00- 21.00.

Rozgłosnie amerykańskie, których audycje są obecnie w olbrzymiej ilości ujednoczone, nadały szereg razy i w różnych językach wiadomość że Gen. Sikorski wraz z otoczeniem przybył do Stanów i oczekiwany jest w Waszyngtonie dnia 1.XII.wieczorem.

MOSKWA po polsku, 1.XII.godz.23.15 i 2.XII.godz.1.00.

Korespondent Izwiestij oglądał pod Stalingradem niemiecki skład żywności. Były tam ryby sokone z Norwegii, konserwy z Danii, masło z Holandii itd., wszystko zaopatrzone w nazwę kraju pochodzenia. Kraje te głodują podwójnie, gdyż utraciły eksport i kupione są przez Niemców. Nie znaleziono żywności z oznaczeniem jej polskiego pochodzenia, ale to tylko dlatego, że Niemcy nie uznają nawet geograficznego pojęcia Polski. Wykreślili Polskę ze swego słownika i uważają ją tylko za część swego obszaru życiowego. Nikt jednak nie wątpi, że w składach armii niemieckiej znajduje się żywność z Polski. Niemcy ogłosili, że w roku bież. wywieźli z Warthelandu trzy razy więcej zboża niż w roku 1940, sześć razy więcej kartofli i 20 razy więcej jaj. W Polsce panuje głód. Polacy zaciskają pięści, ale na tym nie wolno poprzestać. Trzeba zadawać wrogowi

jaknajdotkliwsze eiosy, trzeba prowadzić z nim jaknajbardziej zaciętą walkę. Francuzi na stacjach granicznych odbierają Niemcom żywność jaką chcą wywozić z ich kraju, Grecy w Atenach i Pirousie strajkują. Trzeba iść w ślady Francuzów i Greków, nie pozwolić na wywożenie z Polski żywności i strajkować. Na okupowanych obszarach Zw. Sowieckiego, Niemcy boją się wjeżdżać do wielu miejscowości ze względu na opór włościan. Trzeba by Niemcy w Polsce bali się tak samo chłopą polskiego. Garnizony niemieckie w krajach okupowanych kurczą się. Nadchodzą wiadomości, że w Norwegii, gdzie sytuacja Niemców jest b. trudna, musieli oni mimo wszystko zmniejszyć garnizony, że to samo dzieje się w Belgii i Holandii. Jest rzeczą pewną, że również i w Polsce garnizony zostały zmniejszone. Jest to chwila, w której powinniśmy przystąpić do zaciętej i bezwzględnej walki z najeźdźcą.

"RADIOSTACJA IM: T. KOSCIUSZKI" po polsku 1. XII. godz. 15. 10.

Niemcy czynią wysiłki, by wycisnąć ze Śląska jaknajwięcej stali i węgla. Ponieważ hutnicy i górnicy niemieccy, pod wpływem ostatnich klęsk niemieckich na froncie wschodnim i w Libii źle pracują, niemieckie władze chcą z polskiego hutnika i górnika wycisnąć ostatni pot. Odpowiedzią polskich robotników i hutników powinno być zmniejszenie do minimum wydajności pracy i niedopuszczenie do tego, by Niemcy korzystali z polskich rąk do wzmożenia swego potencjału wojennego. Aby zacisnąć obrozę na szyji polskiego robotnika, Niemcy nie dopuszczają do zmiany pracy i za samowolne jej ppuszczenie, grożą wysokie kary. Ostatnio np. sądy niemieckie wydały ponad 80 wyroków za opuszczenie miejsca pracy przez pracowników. Równocześnie niemieckie władze hutnicze wcale nie dbają o to by praca odbywała się w warunkach bezpiecznych, właściciele zaś kopalni i hut ustawicznie zmniejszają deputaty węgla i zamiast podwyższać, zmniejszają stawki dziennych zarobków. Wobec takich metod postępowania robotnicy polscy powinni rozwinąć szeroką akcję sabotażową. Gdy zbliża się dzień wyzwolenia, robotnicy polscy winni wzmoczyć opór wobec niemieckich rekinów gospodarczych, winni żądać zwiększenia racyj żywnościowych, winni zorganizować na każdej kopalni tajną radę, która będzie odpowiednio kierowała akcją.

W Francji wychodzi wiele tajnych pism, które prowadzą nieubłaganą walkę z niemiecką okupacją. Socjaliści francuscy wydają Populaire, komuniści Humanite, Grupa gen. de Gaulle - Liberation i Combat. Prócz tego wychodzi jeszcze pismo Franc-tireur, które prowadzi walkę z okupantem w sposób bezwzględny. Głosi ono zasadę, że nie wolno czekać na pomoc z zewnątrz, jeśli chodzi o wyzwolenie. To hasło jest słuszne również w odniesieniu do naszego Narodu. I nam nie wolno czekać, aż Niemcy wyrzną najlepszą część naszego Narodu, aż zameczą naszych patriotów w obozach koncentracyjnych.

Lebensraum - to podstawa, w imię której wojska niemieckie napadły na Polskę i w imię której chcą wyniszczyć cały Naród Polski. W imię tego hasła Niemcy wyrzucili z Gdyni kilkaset tysięcy Polaków niszcząc ich materialnie doszczętnie. Podobnie postąpili oni z ludnością polską na Pomorzu, w Poznańskim, na Śląsku itp. Jeżeli więc chcemy ratować przed takim samym losem 40.000 mieszkańców Lublina, to musimy solidarnie wystąpić w ich obronie. Los Gdyni, to symbol tego co grozi mieszkańcom Lublina. Dlatego nie wolno ustąpić przed naciskiem władz niemieckich. Bojową postawą wszystkich Polaków potrafimy ocalić 40.000 mieszkańców Lublina przed najgorszą nędzą i poniewierką.

Godz. 19.55. - Działania partyzantów chińskich, którzy działają przeważnie wzdłuż linii kolejowych, by przerwać transport posiłków oddziałom japońskim, winien być przykładem dla naszych partyzantów. Jest niezmiernie ważne w chwili obecnej, gdy nasi sojusznicy wschodni przeszli do ofensywy, by przeciąć komunikacje niemieckie ze swym bezpośrednim zapleczem.

Godz. 21.05. - Klęski Niemców na froncie wschodnim i w Afryce północnej zmusiły Niemców do powołania w szeregi wyrastków 17- to letnich. Sytuacja ta odbiła się w Polsce wzmożeniem terroru, bo Niemcy nie pozwalają się od okrucieństw najbardziej barbarzyńskich, by utrzymać Naród nasz w posłuszeństwie. Polsce grozi niebezpieczeństwo.

Apel do zjednoczenia sił w celu wzmocnienia oporu i czynnej walki.

Rozmowa o konieczności organizacji sił zbrojnych. Rozmówcy dochodzą do wniosku, że bierność w chwili obecnej jest przestępstwem. Przytoczono odezwę wydaną przez wiec międzynarod. młodzieży w Londynie, wyzywającą młodzież do walki z Niemcami.

Prześladowanie Żydów w Polsce jest praktycznym wcielaniem w życie teorii rasistowskich hitleryzmu. W tych warunkach protesty nie wystarczą.

Są jałowe. Tylko czyn zbrojny całego Narodu obroni Żydów od całkowitego wytępienia.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

LOZANNA po francusku 1.XII.godz.21.55.

bibl. Jag

Rząd Vichy uprzedził rząd szwajcarski, że z powodu braku dowiz jest zmuszony zawiesić wypłatę procentów i amortyzacyjną z tytułu zaciągniętych długów w Szwajcarii. Zawieszenie wypłat jest tymczasowe.

Rząd szwajcarski zawarł układ handlowy z Hiszpanią ważny do 31.III. 1943r.

KUJBYSZEW po polsku godz.17.00.1.XII.

Prześladowania na Litwie nie ustają. Doszły nas wiadomości, że Gestapo zakazało przyjmowania na uniwersytet w Kownie, studentów litowskich, a profesorów, którzy stanęli w obronie studentów wywieziono do obozów koncentracyjnych. Młodzież litewska, inteligencja i chłopci zbiegli do lasów i stamtąd gromią okupanta. Z ręki partyzantów litowskich giną siepacze hitlerowscy. Młodzież litewska nie będzie się płaszczyć przed okupantem. Huk dział z nad Donu i Wołgi przypomina narodowi litowskiemu, że do granic Litwy zbliża się zwycięska armia czerwona i wkrótce wszystkie ziemie radzieckie zostaną wyzwolone.

Godz.21.15.- Przegląd prasy zagranicznej. Przytoczono szereg ustępów z prasy przeważnie angielskiej i amerykańskiej, jak np. NYT, Daily Telegraph i Times, dobrane w ten sposób, by przekonać słuchaczy, że działania w Afryce półn. mają na celu przeniesienie działań wojennych na kontynent europejski, w punkty najsłabsze Osi - Włochy lub Jugosławię. Zaniepokojony naprężeniem sytuacji wewnętrznej we Włoszech Mussolini, próbuje stworzyć rząd obrony narodowej, lecz próba ta jest zgóry skazana na niepowodzenie.- Stalin w swym przemówieniu zaznaczył, że działania w Afryce północnej są wstępem do utworzenia II frontu, co jest decydującym czynnikiem dla organizacji zwycięstwa.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 1.XII.godz.19.05 i 19.30.

Komentarz Hałana: Listopad b.r. zostanie zapisany w historii jako najważniejszy miesiąc w toczącej się obecnie wojnie. Mimo uroczystych zapowiedzi Hitlera i jego prasy, mimo stosów trupów niemieckich i sprzymierzonych wojsk, bitwa o Stalingrad została wygrana przez armię sowiecką. Pierwszy śnieg jaki spadł przed kilkoma dniami pod Stalingradem, przykrył poległych w zażartej walce żołnierzy niemieckich, węgierskich, rumuńskich, słowackich i przykrył też nadzieje Hitlera na wygranie wojny o panowanie nad światem. Jeden z rzeczoznawców amerykańskich W. Kerr podaje, że dowództwo niemieckie straciło kontrolę nad swoimi wojskami. Mjr. Elliot twierdzi, że pod Stalingradem sztab niemiecki zapomniał o najważniejszej zasadzie wojennej, że ton wygrywa kto do końca zachowa rezerwy. Jest to znane stwierdzenie Napoleona. Klęska Niemiec w tej bitwie nastąpiła na skutek braku u Niemców dostatecznej ilości samolotów, które zostały w znacznej ilości przerzucone do Tunisu. W roku ub. setki i tysiące samolotów atakowały czerw. armię, gdy szła ona do ataku. To też dzisiaj trwożne wieści obiegają Berlin. Ludność niemiecka jest zaniepokojona wiadomościami ze wschodu. Zaniepokojenie to wzrasta z godziny na godzinę. Nie wiadomo jak długo będzie jeszcze czekał Hitler na powstanie wewnętrznego frontu w Niemczech.

III.

O g ó l n o.

RADIO METROPOL po ukraińsku 1.XII.godz.16.30.

W swojej karierze politycznej komisarz Wyszyński szedł od jednej podłości do drugiej. Oskarżał on swoich przyjaciół, z którymi przez długie lata pozostawał w dobrych stosunkach, i nim dobiegło do śledztwa on był zawsze pierwszym, który donosił przełożonym o zbrodni nieprawomyślności. Najpodłojszym przykładem podłości charakteru obecnego doradcy Stalina jest sprawa Berina/?. Dzierżyński kazał aresztować Berina w mieszkaniu Wyszyńskiego, jego najbliższego przyjaciela i Wyszyński wydał go bez najmniejszych skrępek. Ale to nie wszystko.

Na drugi dzień po aresztowaniu Wyszyński udał się do więzienia i wydo-
był do Berina poufno zwierzenia pod pretekstem wzięcia go w obronę.
Następnie zdradził go, dostarczając tych informacji Dzierżyńskiemu.
Takimi to ludźmi lubi się otaczać Stalin. Może on ich spokojnie szczerć
wzajemnie na sobie, jak wierni i oddani ~~spisy~~ spisy, bo każdy z nich zrobi
wszystko co mu każe. Niebawem zginie to straszliwe otoczenie wraz ze
zbrodniczym chlebobawcą.

ZEESEN po ukraińsku 1.XII.godz.15.00.

W Stalingradzie walczyły tylko oddziały uderzeniowe armii niemiec-
kiej. Moskiewskie informacje o zdobyciu dzielnicy fabrycznej Stalin-
gradu przez armię czerwoną, są tak samo nieprawdziwe jak komunikaty
czerwonej armii o jej wielkim zwycięstwie w łuku Donu.

KUJBYSZEW po polsku 1.XII.godz.20.45.

W Niemczech i we Włoszech panuje coraz większe niezadowolenie.
Generał niemiecki, Stockhausen/?/ dowódca lotnictwa na Bałkanach
został zdegradowany przez Hitlera.

Sprawozdanie z posiedzenia Tow. Brytyjsko-sowieckiego w Londynie,
które zostało zorganizowane dla delegacji studentów sowieckich.